8) In eodem sensu alii loquuntur simpliciter de *continentia annexa sacris Ordinibus*, ut S. THOMAS, HENRICUS GANDAVENSIS, ARAUXO, VRRORIA, FERRARIS.<sup>39</sup>

9) Alii potius loquuntur quasi ageretur de voto *secundum virtutem*, ut S. THOMAS SYLVESTER, VITORIA Toso) et inter ipsos videtur deberi adnumerari S. BONAVENTURA (*emittit votum consequenter*), et RENNO (*votum similitudinarie pro lege Ecclesiae*).<sup>40</sup>

<sup>35</sup> RuFINUS, *Summa Decretorum*, ed. SINGER, 1902, p. 63, citatus ab OJETTI, *Comm. ad can. 132*, p. 112.

<sup>36</sup> S. BONAVENTURA, ut Nota 25.

<sup>37</sup> ScoTus, citatus a CAPREOLO, ut illa Nota 31.

<sup>38</sup> In locis supra citatis.

<sup>39</sup> S. THOMAS, *Suppl. q. 53, a. 4, obi. 2*, in aliquibus exemplaribus; *Comm. posterior*, Dist. 38, q. unica, a. 3; S. BONAVENTURA, ut in Nota 25; HENRICUS GANDAVENSIS, *Quolibetum V*, apud CARREOLUM, ut supra, p. 524; ARAUXO, *loco citato*, p. 92; VITORIA, ut supra, a. 7, n. 11: *Obligatio ad castitatem est annexa Ordini sacro*; FERRARIS: *susceptioni Ordinis sacri annexam esse obligationem castitatis perpetuae*: *Prompta Bibliotheca*, v. *Votum*, art. I, n. 15.

<sup>40</sup> S. THOMAS: *ex hoc ipso tamen, quod Ordinem suscipit secundum ritum Occidentalis Ecclesiae, intelligitur emisse*: *Suppl.*, q. 53, a. 3; quae verba ex ipso citantur a SYLVESTRO, *Summa Sylvestrina*, v. *Matrimonium*, VIII, 11; VITORIA: *ex quo virtualiter videntur facere votum castitatis*; *loco citato*; Toso: *Ordinis maioris susceptio vim habet voti solemnis perpetuae castitatis*: *comm. ad can. 132*,

III. *Tertia classis* est eorum qui loquuntur, quamvis diversimode, de *vero voto theologice* circa quod tantum quinque infra-scripiae sententiae:

10) Aliqui loquuntur de voto *tacito*, alii de voto *implicito*, alii de voto *tacito et implicito*; inter quos ponendi sunt fere omnes qui obligationem coelibatus affirmant esse *ex voto*.

11) Tamen separatim apponendi sunt illi qui dicunt quod *Ecclesia cogit ordinandos in sacris ad votendum*, quasi ageretur de aliquo facto, scilicet emissione voti, *expresse* ponendo ab ipsis candidatis. Ita loquuntur ARAWCO, BILLUART, S. ALPHONSUS, GuRY-FERRERES, VERMEERSCH, CAPPELLO et alii.<sup>41</sup>

12) Immo CAPPELLO<sup>42</sup> dicit quod tale votum est *tacite emittendum*.

13) Alii vero sunt contenti cum *voto plus minusve negativo*, ut habent VERMEERSCH et REGATILLO.<sup>43</sup>

14) Sed BILLUART<sup>44</sup> ponit obligationem emittendi *votum explicitum*, ita quod eius defectum suppleat *votum implicitum*.

p. 93; S. BONAVENTURA, ut Nota 25; HENNO, *apud* BILLUART, l. c. qui obiicit hoc non did de ceteris legibus ecclesiasticis; hie tamen agitur de aliqua lege *voluntarie accepta*, quod includit elementum votivum, ut videbimus. VALENTIA, iuxta SANCHEZ, aiebat obligationem continentiae iure ecclesiastico inductam *appellari votum continentiae implicitum* (loco citato, p. 98).

<sup>41</sup> DE BILLUART, S. ALPHONSUS, GuRY-FERRERES, VERMEERSCH, iam supra, ut in Notis 19 ad 22. ARAUXO: « alioquin, si velit Ordinem sacrum suscipere, et neutiquam castitatem vovere, peccabit mortaliter frangens Ecclesiae praceptum in materia gravi » (loco citato). CAPPELLO: « Promovendis ad Ordinem Subdiaco-iniungitur, ut, saltem tacite, votum perfectae castitatis emittant » (*Summa Iuris Canonici*, I, p. 204).

<sup>42</sup> Cf. ultima verba Notae praecedentis.

<sup>43</sup> VERMEERSCH: « Nullatenus ergo voto essentiale est ut, audita Episcopi ordinantis *invitatione*, ordinandus physicè consueto passu accesserit » (*Theol. Mor.*, ed. 3, tomo III, p. 33). REGATILLO: « Ordinandus tenetur in ordinatione votum emittere, i. e., intentionem contrariam non apponere. Si apposuit, votum non existit, sed manet obligatio talem intentionem retractandi » (*Inst. Juris Canonici*, ed. 1948, vol. I, n. 247, p. 162).

<sup>44</sup> BILLUART: «Si suscipiens Ordinem expresse *nollet vovere...* videtur quod non teneretur voto (*ad servandum castitatem*), quod esse non potest sine consensu saltem implicito; ... neque ut videtur lege ecclesiastica, quia non datur lex apud Latinos immediate de observanda castitate, sed de emitendo voto castitatis; teneretur autem vi istius legis statim emittere votum, et quamdiu differret tamdiu peccaret... Qui ignoraret votum continentiae esse annexum Ordini sacro, ad illam servandam teneretur... ratione *voti impliciti*; quia qui vult aliquod officium, implicite vult ea quae sunt illi anexa » (De *Ordine*, Diss. III, art. IV: *De continentia annexa sacris Ordinibus*).

15) Tandem aliqui, cum DILGSKRON, ponunt *votum commune*, ab Ecclesia emissum et ab ordinando acceptatum.<sup>45</sup>

IV. Ultimo habetur *quarta classis, scilicet:*

16) Illi qui ponunt obligationem castitatis perpetuae simul et directe tarn *a lege ecclesiastica quam ex voto.*<sup>46</sup>

17) Est sententia illorum qui tenent explicite quod obligatio continentiae perpetuae et coelibatus tantum habetur *ex lege ecclesiastica.*<sup>47</sup>

Praeter omnes istas sententias, quarum inter se diversitas forsitan non ab omnibus admittetur, quaeque multum minuit numerum eorum qui adducuntur pro obligatione *ex voto*, sunt praeterea auctores qui non audent aliquam sententiam admittere in hac discussione.<sup>48</sup>

Relicta prima sententia, quae obligationem deducit ex iure divino, quam nullus amplius sequitur, pro explicatione sententiarum primae classis, aliqua debemus specialiter explicate.

## II - PRAESUPPOSITA

7. « SOLEMNIZATIO VOTI PER RECEPTIONEM ORDINIS SACRI ». - Quoad Canonistas antiquiores, qui hac formula usi sunt, nescimus quales textus iuridicos adducerent ad illam confirmandam. Habemus tamen aliquos Canonistas senioris aetatis qui infrascriptos textus adducunt.

Textus ex Concilio Ancyran, an. 314, can. 9:<sup>49</sup> « Diaconi qui cunque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, et dixerint se velle coniugio copulari, quia sic manere non possunt, hi, si postmodum uxores duxerint, in ministerio maneant, propterea quod eis Episcopus licentiam dederit. Quicumque sane tacuerint et susceperint manus impositionem, professi continentiam, et postea nuptiis obligati sunt, a ministerio cessare debebunt ». Hie textus adducitur ad prae-

<sup>45</sup> Apud- WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*) tomo II, p. 122.

<sup>46</sup> Sunt plures qui adducuntur ab auctoribus, ita ut CoccHI vocet *communem sententiam doctorum* (ad can. 132, ed. 1922, p. 105).

<sup>47</sup> Pro ista sententia iam afferebat SANCHEZ (*De Matrimonio*) pp. 98-99) 22 auctores, quibus si addantur moderniores ab aliis citati, numerus facile perveniet ad 50.

<sup>48</sup> Inter istos NoLDIN, *Summa Theol. Mor.*, III, art. 13, 1920, p. 668, ed. 1938, n. 576; iste cum DE SMET, *De sponsalibus et Matr.*, n. 573, et CHELODI, *Ius Matrimoniale*, n. 82, citatur a REGATILLO, *loco citato*.

<sup>49</sup> Cap. 8, *Diaconi*, Dist. 28.

dictam formulam confirmandam a BERNARDO PARMENSI<sup>50</sup> et a ToSTATO.<sup>51</sup>

Textus ex Cone. Carthaginensi II, an. 390, can. 2:<sup>52</sup> «Cum in praeterito Concilio de continentiae et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione quadam castitati per consecrationes annexi sunt. Episcopos, inquam, Presbyteros, et Diaconos ita placuit, ut concedet sacrosanctos Antistites, et Dei Sacerdotes, necnon et Levitas, vel qui Sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus: ut quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. Ah universis Episcopis dictum est: Omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri et Diaconi, vel qui Sacraenta contrectant, pudicitiae custodes, etiam ah uxoribus abstineant ». Item adducitur a BERNARDO PARMENSI et a TosSTATO.<sup>53</sup>

Textus ex Cone. Carthaginensi V, an. 418, can. 3:<sup>54</sup> « Placuit Episcopos, Presbyteros, Diaconos secundum priora statuta etiam ah uxoriibus abstinere; quod nisi fecerint ah ecclesiastico removeantur officio: ceteros vero clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscuiusque Ecclesiae consuetudinem observari debere ». Hie textus adducitur a TosSTATO.

Textus ex Cone. Martini Bracarensis, an. 649, cap. 39:<sup>55</sup> « Diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et dixerit non posse in castitate permanere, hie non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit, et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio, et vacet a clero ». Textus hie adducitur a BoLSENHEIM.<sup>56</sup>

Cum hie BoLSENHEIM etiam afferat generaliter « Dist. 28 in multis locis », eius Editor, MEERSEMANN<sup>57</sup> affert sequentia Capita: Cap. *De iis*, ex Cone. Toletano II, an. 527,<sup>58</sup> ubi habentur haec verba: « et promissionem castimoniae suae absque coniugali necessitate sponderint servatuos »; Cap. *Nullum*, ex S. Gregorio Magno, an. 591, pro

<sup>50</sup> In cap. *Rursus*, X, *qui clerici vel voventes*, IV, 6.

<sup>51</sup> In *Numeros*, cap. XXX, q. 61.

<sup>52</sup> Cap. 3, *Cum in praeterito*, Dist. 84.

<sup>53</sup> *Locis citatis* in Notis 50 et 51.

<sup>54</sup> Cap. 13, *Placuit*, Dist. 32.

<sup>55</sup> Cap. 1, *Diaconus*, Dist. 27, sub nomine Martini Papae, 649-653.

<sup>56</sup> In *loco citato* Nota 31.

<sup>57</sup> Ut Nota praecedenti.

<sup>58</sup> Cap. 5, *De iis*, Dist. 28.

Sicilia,<sup>59</sup> ubi: « qui se victurum caste promiserit »; Cap. *Quando Presbyteri*, ex Cone. Toletano IV, an. 633,<sup>60</sup> ubi: « oportet primum professionem Episcopo suo facere, ut caste et pure vivant », quae verba referuntur, non ad ipsam ordinationem, sed ad « constitutionem eorum per paroecias ».

In istis textibus habetur: *Professio tacita continentiae* (C. Ancyrano); vel *ab uxoribus abstineant* (C. Carthag. II); vel *ab uxoribus abstinere* (C. Carthag. V); vel *in ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit*; qui tacite admittit quod debet *in castitate permanere* (C. Martini Brae.); in certis fontibus: *promissio vel professio expressa continentiae*. Ex praedictis textibus habetur: a) *lex continentiae*; b) *admissio tacita legis continentiae*; c) *promissio vel professio expressa continentiae*. Difficultas potest esse quoad ultimum. *Promissio* facta Episcopo non est Votum, scilicet: *Promissio Deo facta*, ut nunc solet accipi. *Professio*, vero, ex se, nihil aliud est quam *manifestatio modi viVendi*, sive verbis sive factis aut habitu.

8. EXPLICATIO FORMULAE A S. BONAVENTURA. - « Verumtamen quantum ad modum dicendi, sive intelligendi, inter doctores diversos diversitas opinionum resultat. QumAM enim dicunt, qtiqd Ordo sacer impedit matrimonium propter *votum annexum*, ad quod obligatur qui suscipit Ordinem sacrum. Sed quoniam in susceptione Ordinis *non videtur voti emissio*, aut, si est emissio, haec est quantum *ad factum*, quamvis non sit quantum *ad verbum*; sed non videtur tune differre *ab impedimenta voti*, quod falsum est...; ideo ALIORUM est opinio, quod Ordo praestat impedimentum *ratione statuti ecclesiastici*, quod ligat clericos suscipientes Ordines ad nunquam contrahendum. Sed quoniam *auctoritates canonum* inveniuntur' quae utrumque sonare videntur' ut quod *in susceptione Ordinis est solemnizatio voti*; ideo dicendum est melius, quod... apud Latinos impedivit et *ratione statuti et ratione voti*. Sicut enim Ordo Monachorum et habitus *continentiam habet annexam* per illum qui habitum instituit, et Regulam dedit monachalem; ideo

<sup>59</sup> Cap. 1, *Nullum*) Dist. 28, quod est inclusum in cap. *Ante Jriennium*) Dist. 31; eius statutum ad Calabriam postea extensum fuit in Epist. ad Episcopum Regiensem (cap. 9, *Subdiaconis*, Dist. 32):

<sup>60</sup> Capt. 3, *Quando Presbyteri*) Dist. 28. Iuxta Go-Nr, *Caelibatus ecclesiasticus in Hispania* Pampilone, 1914, p. 81, ratio illius professionis castitatis erat maius periculum in oppidis quam in civitate, ubi Presbyteri habitabant simul cum Episcopo et aliis Clericis, vel saltem sub Episcopi vigilantia. Forsitan erat idem ac *professio obedientiae* erga Episcopum, de qua in Epistola 8 S. Zachariae Papae, art. IV: *De Presbyteris agrorum* quam *obedientiam debeant exhibere Episcopis...* (MrGNE, PL.) vol. 89, col. 933).

qui profitetur, et suscipit habitum, dicitur *emittere votum consequenter*; sic Ordo apud Latinos *ex ecclesiastica constitutione* habet inseparabiliter *continentiam annexam*. Et ideo qui illum suscipit *spontanee*, se obligat, ita quod illa obligatio procedit *ex statuto pariter et ex voto* ».<sup>61</sup>

Circa quae verba notandum est: a) quod S. BONAVENTURA illam formulam credebat esse *ex canonibus ecclesiasticis*, dum tantum erat *ex Canonistis*; quod illum cogit deserere opinionem suam circa *solum statutum ecclesiasticum*; b) quod ita explicat *votum* tanquam *spontaneam obligationem* procedentem ex lege, in quo habetur elementum votivum: *Votum dicitur a voluntate*, ut dicit S. THOMAS.<sup>62</sup>

9. PERPLURES SIGNIFICATIONES VERBI « VOTI ». - Ad intelligentiam sive illius formulae *solemnizationis voti per susceptionem Ordinis sacr'z*, sive etiam explicationis ipsius datae a S. BONAVENTURA, aliqua, quamvis brevissime, debemus adnotare circa significationes verbi « voti », quas apud antiquos et medii aevi auctores invenimus.

1) *Etymologia verbi « voti »*. - Quamvis, iuxta FACCIO LATI ET ALIOS AUCTORES, hoc verbum, quod participium est verbi « voveo », a graeco *ow* seu *ot'w* veniat, quod dicit significare *deferre*, *offerre*,<sup>63</sup> cum praedicto verbo Grammatici potius tribuant significationem *Propositum habere*, *velle*; melius videtur dicendum cum S. THOMA, quod *votum dicitur a voluntate*.<sup>64</sup>

2) *Significationes*. - Hie apponimus *Schema Votorum* deductum ex auctoribus, qui vel passim vel rarius illas afferunt, quorum allegationes omittimus brevitatis causa. Ex praedicta etymologia statim habemus tres priores significationes iuxta numerum appositorum in Schemate: *Propositum* (n. 1), *Desiderium* (n. 2), et *Beneplacitum* (n. 3). Neque

<sup>61</sup> Ut in Nota 25.

<sup>62</sup> S. THOMAS: « Votum de sui *nominis ratione* propositum voluntatis importat » (in IV, Dist. 38, q. 1, a. 1, in obiectione); « Votum in proposito voluntatis consistit, ut ipsum *nomen designat* » (*Comm. posterior* IV, Dist. 38, q. un., a. 1, in obiectione); « Ipsum *nomen* voti videtur a voluntate assumptum: dicitur enim aliquis proprio voto facere quae voluntarie facit... Et pro tanto votum a voluntate *nomen* accipit, quasi a primo movente » (II-II, q. 88, a. 1, ad 1, et in obiectione 2). SYLVESTER, citans primum et tertium locum istum, ait: « Votum a voluntate dictum est, secundum S. Thomam » (*Summa Sylvestrina* v. *Votum* I, n. 1).

<sup>63</sup> DE MIGUEL, *Diccionario Latino-Espanol Etimológico* v. *Voveo*; FoRCELINI, *Lexicon totius latinitatis* Patavii, 1940, IV, p. 1040, v. *Voveo* ubi affert etymologiam ab aliis propositam ex Sanscrito *vagh* seu *va*: *desiderare*.

<sup>64</sup> Cf. ex. gr. SANESI, *Vocabolario Greco-Italiano* Pistoia, 1899, p. 598, 599: *proporsi* avere in animo volere.

hie applicare debemus dictum S. THOMAE: « In significatione nominum, aliud est quandoque *a quo* imponitur nomen ad significandum, et aliud *ad quod* significandum nomen imponitur », quasi non esset attendendum amplius ad etymologiam; nam et ipse tantum dicit *quandoque*, et alibi admittit *praeter etymologiam* etiam *aliam significationem*, ut dicit de verbis *medicinae* et *iuris*. Plures ex istis significationibus etiam nunc ah auctoribus adhibentur.

Ex *Proposito* simul cum *Beneplacito*, saltem tacite et implicite adhibitis, habemus *Votum commune*, seu *Votum necessitatis* (n. 4), circa Baptismum (generaliter ab auctoribus), circa Poenitentiam (IoANNES DE FRIBURGO), quod S. THOMAS etiam applicat ad votum Iacob. Aliqui negant proprietatem vocis « quia in Baptismo nihil promittitur », sed si attenditur ad significationem *Propositi*, quod in Baptismo et Poenitentia est necessarium, propria dicenda est ista locutio. Etiam ex illis, votum dicitur *Lex Ecclesiae* (n. 5), scilicet voluntarie recepta in baptismo; ex qua significatione *ieiunia quadragesimalia* vocantur *votiva*. Item, eadem ratione, *Lex Coelibatus* (n. 6) in ordinatione Subdiaconi; item *Obligationes Status* (n. 7), ex qua etiam *Status clericalis* (« *votum christianaे legis* », Imp. CoNSTANTINUS), et etiam ad similitudinem *Professiones saeculares* (n. 9: « *saecularia vota* » *Pont. Romanum*), et etiam *Professio religiosa* (n. 10), quae pluries vocatur « *Monasticum votum* »; et etiam ipse *Status religiosus* (n. 11; « *Monachatus est quoddam votum* »*PANORMITANUS*), et variae *Professiones Monachorum* (n. 12), de quibus loquitur CASSIANUS, et in Const. O. P.: « *unius professionis voto vivimus* ».

Ex solo *Proposito* habemus *Machinationes* seu *Tentamina* (n. 13: Imp. CoNSTANTIUS et PRUDENTIUS), et etiam *Dictamen Consultoris* (n. 14), quod etiam nunc adhibetur, forsitan quatenus est iudicium practicum, in quo partem voluntas habet.

Ex *Proposito* simul et *Desiderio* invenimus *Suffragium electoris* (n. 15), quo sensu etiam adhibetur in Codice et communiter.

Ut *Desiderium* aliquod ad praxim reducatur, fiunt *Preces* seu *Petitiones* (n. 16), inter quas et *Orationes ad Deum* (n. 17), et inter istas etiam *Preces Sanctorum* (n. 32); ad illas autem reducuntur *Hymni sacri* (n. 18).

Ad dictas *Preces* seu *Petitiones* obtinendas fiunt *Promissiones* (n. 19); hinc definitio voti a S. RAYMUNDO: « *Votum est alicuius boni cum deliberatione missio* », vel aliorum *Iuristarum*, de qua S. THOMAS. Inter *Promissiones* autem praecipua est *Promissio Deo facta* (n. 20), de qua in can. 1307, et *Tria vota religiosa* (n. 21), de quibus in canonibus *De Professione* et *De obligationibus Religiosorum*. Immo, ut CALE-

## PERPLURES SIGNIFICATIONES VERBI « VOTI

ETYMOLOGIA VOTI  
*ow, olw* = Volo

14  
Dictamen  
consultoris

Professiones  
saeculares

12 Variae  
Professiones  
Monachorum

31 Desiderium  
impletum.  
Gaudium

23 Res voro  
obtenta

21 TRIA  
VOTA  
RELIGIOSA

PINUS et FoRCELLINUS, etiam veniunt nomine voti sive *Res voto promissa* (n. 22), quae solent vocari *Ex-vota*, *Votiva donaria*, seu etiam *Anathemata*; sive *Res voto obtenta* (n. 23), ex quo dicitur « damnare aliquem voto vel voti ».

Inter *Promissiones*, etiam ab aliquibus vocantur vota *Promissio obedientiae* a Presbytero ordinato (n. 24: ARAuxo), et etiam *Votum Episcopi* (n. 25), scilicet eius responsiones in Examine seu Scrutinio in Consecratione (S. THOMAS). *Promissiones B. Virgini et Sanctis* factae (n. 26), quamvis aliqui insistentes notioni theologicae (ut n. 20) illa negant esse vota; inter quas etiam vota vocatae fuerunt *Agapes* (n. 27), promissae fidelibus in honorem Sanctorum.

Inter *Promissiones* item veniunt apud auctores ipsa *Sponsalia* (n. 28; CoELESTINUS III), et *Promissiones coniugum* (n. 29) etiam nunc communiter; immo metonymice et ipsae *Nuptiae* (n. 30), quia ex voto seu desiderio utriusque coniugis plerumque fiunt, ut habet S. AMBROSIUS cum lure Canonico et Civili. Immo ipse S. AMBROSIUS ipsum *Gaudium* ex nuptiis celebratis vocat vota, quae denominatio potest applicari ad quodcumque *Desiderium impletum* (n. 31).

Ad *Preces* reducuntur *Suffragia pro defunctis* (n. 33), quae, skut et *Agapes* (n. 34), fidelibus oblatae in suffragium defunctorum, etiam veniunt nomine votorum. Item ad *Preces* seu *Petitiones* obtainendas solent fieri *Oblationes*, scilicet *Ad aras* (n. 35) inter paganos, quae inter christianos dicebantur *Ad altare* (n. 36), seu pro personis ecclesiasticis; inter quas habemus *Oblationes in Missa* (n. 37), de quibus pluries in *Secreta*; immo et ipsa *Missa* (n. 38; PRUDENTIUS), et praecipua *Oblatio christiana*, quae est *Eucharistia* (n. 39), quae a S. AuGUSTINO vocatur *Votum maximum*.

Praeterea habemus oblationem vitae, scilicet *Martyrium* (n. 40), de qua in Oratione S. Laurentii: *votiva martyria*. Similiter *Votum parentum* in *Oblatione puerorum* (n. 41) facta Monasterio, de qua RABANUS MAURUS, *Liber de oblatione puerorum*. Etiarp. oblationes fidelium occasione administrationis Sacramentorum, quae nunc veniunt uti *Jura Stolae* (n. 42) aliquando veniunt nomine votorum; sicut et ipsae oblationes factae Imperatoribus vel aliis Palatinis, quae solent vocari *Strenae* (n. 43), de quibus in Titulo Iuris Civilis Romani, *De oblatione votorum*.

Quibus significationibus, quae in *Schemate* apparent, adhuc et aliae possent addi: *Res desiderata*, seu quae voto petitur et optatur; *Dictamen in Consilio*, et *Suffragium in Consilio*; *Formula* ipsa nuncupandi vota: *Oblationes pro Ecclesia*, praeter oblationes ad altare et uti iura stolae; item tropice; *Dies* quo vota publica nuncupantur, vel tempus quo permittitur matrimonium solemne: *Dies votorum*. Item, sed diversa ety-

mologia, *Vota illa quae cum Brumalibus prohibentur fidelibus in Concilio Trullano, quae, iuxta BALSAMON, sunt Festa in honorem Panis*, qui erat protector bestiarum: *Bota autem significant Pascua.*

Ut apparent ex praecedente expositione, non omnes illae acceptiones dici possunt diversae, nam plures altera nihil aliud est quam specificatio praecedentis; tamen et ipsae *nomine voti* apparent apud auctores.

3) *Diversa qualificatio voti.* - Ad rectam intelligentiam modi loquendi aliquorum auctorum, necessarium credimus proponere, relate ad votum, subsequentes distinctiones:<sup>65</sup>

I. *Votum proprie dictum* (Scorus, VITORIA):

A) *Expressum*, seu *per verba* (ut in can. 11), seu *in actu signato*:

1° *Explicitum*} uti tria vota in Professione Societatis Iesu, et votum Obedientiae in illa Ordinis Praedicatorum. Hoe potest fieri vel  
 a) *nomine proprio*, uti per verbum *voveo*, aut  
 b) *aequivalenter* (I), seu *quoad verba*; est tamen idem *quoad rem*, uti *promitto Deo* (cf. can. 34 § 1).

2° *Implicitum* (I), scilicet *in verbis*, uti vota Castitatis et Paupertatis in formula O.P. vel omnia vota in formulis etiam nunc usitatis apud Monachos. Hoe potest vocari *aequivaleens* (II), seu *quoad rem* (ut in can. 11 citato), *virtuale* (I), seu *quoad actum* (ita BENEDICTUS XIV), et *annexum* (I), scilicet Verbis adhibitis.

B) *Tacitum*, seu *per facta*, aut *in actu exercito*; ita Professio tacita ante Pium IX. Hoe potest etiam vocari *interpretativum*, *interpretatum*, aut *praesumptum*; quibus modis loquitur S. THOMAS circa Votum et Professionem, quamvis ultimum negatur a WERNZ; sive a) *praesumptione iuris*, si in lege fundatur; sive b) *praesumptione hominis*, si fundatur

<sup>65</sup> Infrascriptas distinctiones apponimus ut satis faciamus quaerelae LEHMKUHL, *Theo!. Mor.*, ed. 1896, II, n. 619, dicentis: « Quod autem aliqui, etiam nostra aetate, voti obligationem propterea prorsus excludere volunt, quia sacri Ordinis candidati non iam interrogentur, neque promittant caelibatum; id nititur in *neglecta distinctione* inter promissionem *expressam et tacitam*. Nam si bane distinctionem adhibeas, facile explices, quomodo voti obligatio existat etiam in eo, qui *expresse* non voluerit, immo qui de voto emittendo *ne cogitaverit* quidem *expresse* ». De cetero, ipse auctor, quamvis commemorat, non tamen applicat ad casum.

Aliquid simile <cilit CAPPELLO: « Quod autem nonnulli voti obligationem propterea excludunt, quia sacri Ordinis candidati non iam interrogentur, neque promittant caelibatum, id nititur praecise in *neglecta distinctione* inter votum *expressum et taciturn*, seu *explicitum et implicitum*. Posita hac distinctione, facile intelligitur, quomodo obligatio voti existat etiam in eo, qui *expresse* non voverit, immo qui de voto emittendo ne cogitaverit quidem *expresse* » (*De Matrimonio*, n. 434, p. 492).

in natura rei, non vero arbitrario modo; aut etiam vocari potest *implicitum* (*II*) scilicet in ipsis *factis*. Huius voti taciti materia intelligi debet illa ad quam referatur votum expressum.

## II. *Votum annexum* "(*II*), scilicet *factis* aliquibus:

1º non facto *alieno*) quoad quod Scorus: «en quod antiqui voruntur»;

2º sed facto *proprio*) aut saltem *rinxto*, ut esset Ordinatio voluntarie recepta:

a) et quidem *de facto*" *proprio*, seu propria obligatione;

b) non *de facto* *alieno*: tune votum esset nullum (FERRARIS);

3º vel *muneri, officio, dignitati*, etc.; tune annexio debet fieri:

a) vel *ex natura facti ipsius*;

b) vel *per legem*, ut Vota annexa Professioni. Hoe potest vocari *aequivaleens* (*III*), seu *virtuale* (*II*): quoad *obiectum actus* (*utrumque a V1TORIA*), vel *similitudinarie sumptum* (RENNO). Huius voti annexi materia sicut in expresso, modus vero expresse vel. tacite.

Hinc apparent varia intelligentia alicuius verbi seu qualificationis. Sic:

*Aequivaleens*: 1. *quoad verba*, et est Explicitum,

2. *quoad rem*, et est Implicitum; utrumque Expressum,

3. *quoad obiectum actus*, seu *Similitudinarie*) aut .*annexum factis*.

*Virtuale*: 1. quoad actum. ipsum, et est Expressum-Implicitum,

2. *quoad obiectum actus*, seu *s\_imilitudinarie*, aut *annexum factis*.

*Implicitum*: 1. *in verbis*, et est Expressum, seu per verba,

2. *in factis*, et est Taciturn, seu per facta.

*Annexum*: 1. *verbis*, et est Expressum-Implicitum,

2. *Regulae*) vel *Legi Ecclesiae*, scilicet *similitudinarie sumptum*, supposito scilicet *facto proprio*.

10. *VoTUM ANNEXUM, TACITUM, IMPLICITUM*. - Votum potuisset esse annexum Ordinationi per legem ecclesiasticam, de qua tamen nō. constat, et tune emissio potuisset esse sive *expressa* sive *tacita* in susceptione scilicet Ordinationis. Expressa generaliter in Ecclesia nunquam fuit: *non videtur voti emissio*, ut dicebat S. BONAVENTURA, seu non quantum *ad verbum*.<sup>66</sup> Tacita, seu quantum *ad factum*, cum non appa-

<sup>66</sup> Non intelligimus quomodo possint explicari haec verba WERNZ, quibus respondet ad difficultatem de *actu interno* qui ab Ecclesia non possit praecipi: «Nequaquam enim Ecclesia conditionate et directe prescribit votum castitatis mere

reat annexa *per legem*) recurrentum esset ad *naturam rei*) et tune etiam tenerentur Graeci, ut innuit ipse S. Doctor. Cum ergo non habeatur emissio voti, neque expressa neque tacita, nullo modo potest admitti illud *votum annexum*.

Quoad illam locutionem: *votum tacite emittendum*) dicenda est satis impropria; nam votum utique posset dici: *tacite emissum*) scilicet in positione actus, cui est annexum; at, quomodo potest did: *tacite emittendum*?

Quoad votum *implicitum*, de quo aliqui loquuntur, illud votum, vel esset *implicitum in verbis*) et tune esset *votum expressum*, quo modo generaliter in Ecclesia nullus affirmat fieri; vel intelligitur *implicitum in factis*) et tune idem esset ac *votum tacitum*. Nee aliqua verba profertur, in quibus posset dici *implicitum*, nee talia facta ponuntur quae, vel ex lege, vel ex natura rei, includant tale votum castitatis.

11. VOTUM VIRTUALE, AEQUIVALENS SIMILITUDINARIUM. - Quamvis votum *implicitum*) possit vocari *virtuale*) scilicet *quoad actum*) nam tantum valet quantum *explicitum*, tamen etiam potest vocari, et de facto vocatur, *votum virtuale* ille actus quod habet eandem vim ac ipsum votum. In hoc sensu ait s. THOMAS:<sup>67</sup> « etiam si quis verbotenus non emittat, ex hoc ipso tamen, quod Ordinem suscipit secundum ritum Occidentalis Ecclesiae, intelligitur emisisse »; quae verba etiam adducuntur SYLVESTRO,<sup>68</sup> et s. BONAVENTURA<sup>69</sup> ait: « qui illum suscipit, spontanee se obligat, ita quod illa obligatio procedit ex statute pariter et ex voto ». Item clarius VITORIA:<sup>70</sup> « qui hoc ipsi sciunt, scilicet quod non debent dueere uxores, ex quo virtualiter videntur facere votum castitatis » et etiam: « proprie non est tale votum, nee eogitant de illo, sed est aliquod *virtuale*, quod aequivalet voto ». Toso<sup>71</sup> etiam ait: « Ordinis maioris suseptio vim habet voti solemnis perpetuae castitatis ». In hoc sensu possunt etiam accipi verba s. BoNAVENTURAE:

internum, sed *externe atque adeo publice* emittendum, quocum actus internus necessario est coniungendus. Nemo vero hucusque serio Ecclesiae negavit potestatem praescribendi actus mixtos » (*Ius matrimoniale*, vol. II, p. 226, nota 51). Nunc utique Ecclesia exigit *declarationem iuratam* acceptationis talis obligationis, ut postea videbimus, sed tune temporis, quomodo exigebatur et emittebatur tale votum *externe et publice*?

<sup>67</sup> S. THOMAS, *Supplm.*, q. 53, a. 3.

<sup>68</sup> *Summa Sylvestrina*, v. *Matrimonium*, VIII, 11.

<sup>69</sup> In textu citato sub Nota 61.

<sup>70</sup> VITORIA, *In II-II*, q. 88, a. 7, ed. 1934, IV, p. 284, n. 11.

<sup>71</sup> Toso, *Ad can.* 132, -p. 92.

*emittit votum consequenter, et verba HENNO, votum similitudinarie, pro lege castitatem praecipiente.* Hoe utique impugnat BILLUART, dicens quad *nulla alia lex Ecclesiae vocatur votum; sed hie agitur de lege spontanee accepta, non imposita, ideoque habet elementum votivum.*

12. VOTUM SOLEMNE) SOLEMNIZATIO VOTI, SOLEMNITAS VOTI. - Quamvis verbum solemnitas a verbo solempne,<sup>72</sup> tamen illud est solempne quad habet solemnitatem. Ita relate ad votum loquuntur antiqui. HUGUCCIO:<sup>73</sup> «Solemne est quad &t intervente aliqua istarum solemnitatum, vel susceptione sacri Ordinis, vel assumptione habitus regularis, vel publica scriptura, vel publica attestacione, idest, facta coram publica persona, vel reditione [in] manus publicae personae». S. RAYMUNDUS: «Votum solempne est quad post votum solemnitas sequitur».<sup>74</sup> IoANNES DE FRIBURGO: «Solemne vero dicitur, cui certa notificatio, vel expressa de iure, aut de consuetudine introducta adhibetur solemnitas».<sup>75</sup> ScoTus: «Solemne autem votum dicitur, non quia publicum, sed quoniam in se habet aliquam solemnitatem annexam, ratione cuius in publicum debeat necessario venire».<sup>76</sup> Idem dicunt BERNARDUS PARMENSIS, BARTOLINUS, SYLVESTER,<sup>77</sup> et resumitur in versibus istis:

Votum solempne demonstrat quatuor ista:

Ordo sacer, scriptum, professio praestita sponte,

Et professorum vestis suscepta scienter.<sup>78</sup>

Quamvis antiqui plures solemnitates posuerint, tamen S. THOMAS et S. BONAVENTURA ad duas reducunt, in ordine tamen ad dirimendum in atrimonium, quad postea etiam consecravit BoNIFACIUS VIII,<sup>19</sup> addita tamen susceptione habitus, quae non est nisi tacita et praesumpta professio. TosTATUS vero, textum desumens ex BERNARDO PARMENSI, plures iterum assignat, quad iam est contra ius bonifacianum. VINCENTIUS

<sup>72</sup> S. AUGUSTINUS, *Serm. I in die Pentecostes*, Operum tomo IX.

<sup>73</sup> HuGCCRn, apud MUZZARELLI, *De professione religiosa a primordiis ad saec. XII*, p. 175; citatus a LESAGE, *L'accession*, p. 56.

<sup>74</sup> S. RAYMUNDUS, *Summa de Matrimonio*, Romae 1603, p. 531.

<sup>75</sup> IoANNES DE FRIBURGO, *Glossa ad Summam de Poenitentia S. Raymundi*, ut supra, p: 56.

<sup>76</sup> Sco'Tus, *Repert. IV*, Dist. 42, -n. 11.

<sup>77</sup> PARMENSIS, *Glossa ad cap. Rursus*, X, *Qui clericci vet voentes*, IV, 6. BARTOLINUS, *Glossa ad Inst. Lancelotti*, lib. I, tit. XXX. SYLVESTER, *Summa sylvestrina*, v. *Votum*, § 1, n. 5. Item RuFINUS, *Summa Magistri Rufini*, apud Schulte pp. 385-386; cit. a LESAGE, p. 54, *Glossa ad Summam Stephani Tornacensis* cit. a WERNZ-VIDAL, *De Religiosis*, p. 298, etc.

<sup>78</sup> In *Glossa PARMENSIS*, ut Nota praecedenti.

<sup>79</sup> Cap. un. *De voto et voti redemptione*, III, 15, n. VI.

TIUS BELLOVACENSIS illam solemnitatem, forsitan magis proprie, voeat *solemnizationem*.<sup>80</sup>

13. SOLLEMNITAS PROPRIE EST PRO STATU. - S. THOMAS<sup>81</sup> ait:

« Status proprie pertinet ad conditionem libertatis vel servitutis. Spiritualis autem libertas vel servitus potest in homine attendi dupliciter: uno modo secundum id quod *interius* agitur, alio modo secundum id quod agitur *exterius*... secundum autem ea quae exterius aguntur, accipitur spiritualis status per comparationem ad Ecclesiam; et sic nunc de statibus loquimur... Est autem econsiderandum quod quantum ad homines, ad hoc quod aliquis adipiscatur statum libertatis vel servitutis, requiritur primo quidem *obligatio aliqua vel absolutio*... Secundo requiritur quod obligatio praedicta *cum aliqua solemnitate* fiat, sicut et ceteris qui inter homines obtinent perpetuam firmitatem, quaedam solemnitas adhibetur ».

Ut supra dictum est, una ex significationibus verbi *voti* est status, sive clericalis, sive religiosus, sive etiam

gicus, *ordinatio in sacris*, vel pro statu religioso, *ipsa professio*, aut prescius in dicta professione *consecratio seu benedictio*,<sup>84</sup> ut dicebat S. THOMAS,<sup>85</sup> dum alii ponebant in lectione aut in subscriptione formulae professionis.<sup>86</sup>

14. VOTUM SUBDIACONATUS SOLEMNE. - *Solemnizatio* status secum fert solemnizationem omnium quae a statu procedunt. Ita *obligationes* status solemniter recipiuntur et constant, ita *impedimentum* matrimonii est dirimens, utique ex lege Ecclesiae, sed rationabiliter, quantum uterque status, *clericalis et religiosus*, est incompatibilis *cum statu matrimoniali*, sive ex natura sua: matrimonium enim non potest simul stare cum *principalibus*, immo *essentialibus status religiosi*; sive ex dispositione Ecclesiae, cum *status ordinatorum* in sacris, propter munera exercenda, habet *maximam aptitudinem et congruentiam* ad coelibatum, quam *in praxim* reducit lex Ecclesiae, ut dicit S. THOMAS,<sup>87</sup> seu, ut alii dicunt: *dispositive et completive*,<sup>88</sup> vel etiam posset distingui: *ratio legis*, quae ex se non est lex, et *vis legis*, seu *ipsa lex*.

Nee quis dicat quod *impedimentum matrimonii* sit ipsum *votum*: hoc enim, quamvis locutiones auctorum hoc videtur velle significare,

<sup>84</sup> Formula istius Benedictionis solet inveniri in Pontificalibus antiquis. Paschalis II, an. 1113, Magistro Lanuino, Eremi S. Mariae Turrensis, dabat facultatem alios *suscipiendi et benedicendi* in *Vita S. Brunonis*, Bruxellis, 1639, p. 409; in SANTAMARIA, *Quaenam sit solemnitas votorum*, Manila 1949, p. 55.

<sup>85</sup> S. THOMAS: « Oblatio fit cum quadam solemnitate *professionis et benedictionis* », II-II, q. 184, a. 5; « solemnitas habet aliquam spiritualem *consecrationem seu benedictionem* », ibidem, q. 88, a. 7; « solemnitas voti in quadam spirituali *benedictione et consecratione* consistit, ut dictum est », a. 9; « solemnitas autem voti consistit in quadam *consecratione seu benedictione* voventis, ut dictum est», ibidem, a. 11.

<sup>86</sup> ANONIMUS, benedictinus: *Tractatus de professione Monachorum*, saec. xn, apud MARTENIUM, *De antiquis Ecclesiae ritibus*; cf. SANTAMARIA, *Quaenam sit solemnitas votorum*, pp. 91-97.

<sup>87</sup> S. THOMAS: «Et ideo Ordo de se *aptitudinem* quandam habet ad hoc quod matrimonium impedit. Sed haec aptitudo *ad actum* reducitur per Ecclesiae statutum, cuius dispositioni matrimonium et ordo subduntur », *Commentarius ad Haniwaldum*, Dist. 36-37, q. un., a. 3; ed. VIVES, vol. XXX.

<sup>88</sup> PETRUS DE PALUDE: « Ordo sacer impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum, non ratione ordinis absolute, sed ratione qua *sacer ordo*; et hoc *dispositive*; nee ratione voti adjuncti: quia ex nullo statuto votum potest adnecti alicui facto, nisi vovens voluntarie consentiat, etiamsi verba diceret et mente non consentiret; quia votum est mere voluntatis; sed impedit *completive* ex statuto Ecclesiae, facientes illegitimas personas ad contrahendum, postquam sacram ordinem receperunt »; haec ex DURANDO adducit CAPREOLUS, *Defensiones Theologiae Divi Thomae Aquinatis*, Turonibus 1906, vol. VI, p. 540.

neque est verum pro *statu regulari*, nam non est praecise *votum castitatis* quod opponitur matrimonio, sed tota vita religiosa, et praecipue illa tria essentialia, non solum *castitas*, sed etiam *obedientia* et *pau-pertas*. Apud plures antiquos hoc impedimentum veniebat nomine *habitus*, aut *professionis*; quoad Subdiaconos etiam nunc venit nomine *ordinis*. In Codice vero, can. 1072: *Invalide matrimonium attenant clerici in sacris ordinibus constituti*; can. 1073: *Item invalide matrimonium attenant religiosi qui vota sollemnia profundi sint*. Non agitur de tali vel tali voto, sed de ipso statu.<sup>89</sup>

Non obstantibus praecedentibus, *votum solemnizatur susceptione Ordinis sacri*; ideo aliqui expresse, et apparenter iure, vocant illud *votum Subdiaconi solempne*<sup>90</sup> alii autem *solemnizatum*, forsitan melius, quae locutiones fundantur in illa locutione Canonistarum canonizata a BONIFACIO VIII, alii autem vocant illud *publicum*.<sup>91</sup> Nunc vero, quomodo potest fieri ut sit *votum publicum* aut *solempne*, quod nullo modo apparent coram Ecclesia, imo nee actu externo apparent? Unica responsio ad istam difficultatem est quod antiqui votum in hac materia vocabant *ipsum statum*, vel *obligationes* illius status, aut ipsas *consequentialias iuridicas*, quae secundum legem proveniebant a statu *solemniter* recepto coram Ecclesia, scilicet *solemnitate iuridica*.

<sup>89</sup> Hoe exprimit ROBERTUS PULLUS cum dicit: Monachus ipso vitae suaे habitu, et Clericus sui Ordinis gradu, uterque absque voce continentiam reipsa proficitetur... Statuta Ecclesiae eos a coniugio arcent, quorum aut *habitum*, ut Monachi; aut *gradus*, ut Subdiaconi; aut *votum castimoniae*, testimonio et iudicio Ecclesiae confirmatum, continentiam exigit » (*Sententiarum Libri VIII*, lib. VII, cap. XI, et cap. XXXVI; MIGNE, *PL.*, vol. 186, col. 924 et 953).

<sup>90</sup> GUARDATUS, *Iuris optice...*, Neapoli 1672, n. 1300, p. 279. SEBASTIANI, *Summarium Theol. Mor.*, ed. 8 minor, Taurini 1925, p. 520. BENEDICTUS XIV, Ep. *Inter praeteritos*, 3 decembris 1749, § 41 (*Fontes Codicis*, n. 400, vol. II, p. 269; CAPPELLO, *De Matrimonio*, n. 433, p. 492).

Votum *solemnizatum* vocat HENRICUS DE SEGUSIO, *Summa Aurea*, lib. III, *Devoto et voti redemptione*, Venetiis, 1574, col. 1128; apud LESAGE, p. 67. Item DE SMET, *De sponsalibus et matrimonio*, ed. 3, Brugis 1920, vol. II, p. 90. Et BILLUART: « Licet votum continentiae dicatur solemnizari per susceptionem Ordinis sacri, non sit tamen *proprie solempne*, .quia ordinandus non se tradit ad continentiam, sed ad sacrum ministerium... Dicitur ergo solempne, non quad sit proprie tale, sed quia ex lege ecclesiastica annectitur alicui solemnizationi, nempe traditioni ad sacrum miristerium, quapropter debet potius dictum *solemnizatum* quam *solempne* » (*Tractatus de Religione*, Diss. IV, *De voto*, art. V).

<sup>91</sup> « Exceptis votis publice emissis in susceptione Ordinis sacri aut professione religiosa tarn solempni quam simplici » (Prns XI, Const. *Si unquam*, 15 iulii 1924, n. 2; A.A.S., vol. XVI, p. 315; item Prns XII, "Const. *Decessorum nostrorum*, 10 iulii 1949, XV, 2; A.A.S., vol. XXXXI, p. 344).

15. PROMISSIO ET PROFESSIO CASTITATIS. - Supra, sub n. 7 allati fuerunt aliqui textus Canonum adducti pro formula *solemnizatio voti*, in quibus tamen solum apparet: *lex continentiae; admissio tacita legis istius; promissio vel professio expressa castitatis ab ordinandis*, quin appareat ullum verbum circa *votum*. Itern aliqui auctores adducunt auctoritatem GRATIANI, qui in aliquibus capitibus sui *Decreti* adhibet verbum *voti*. Hoe quidem verum est quoad capita *Diaconus*, ibi allatum, ubi tamen tantum habetur *admissio tacita castitatis*, et *Nullum*, ubi exigitur tantum *promissionis castitatis sponsio*. Non tamen recte adducitur GRATIANUS quoad cap. *De iis* (5, Dist. 28), ad quod dicit: *continentiam profiteantur, nee quoad cap. Assumi* (6, Dist. 28), ad quod ait: *in coniugio constitutus ad Sacerdotium assumi non debet, nee quoad cap. Praeterea* (7, Dist. 28), ubi: *qui castitatem non profiteantur, nee quoad § 2 cap. De Syracusanae* (13, Dist. 28), ubi <cilit; *continentiam professus*. E contra, quamvis non adducatur, in § 3 eiusdem capituli dicit: *continentiae votum suscepere*, et in § 4: *non suscipit generate votum*. Textus vero canonicus ad quem praedictae locutiones GRATIANI, non habet verbum *voti*.

*Promissio* utique venit apud plures nomine *voti*, ut apparet in *Schemate*, sub n. 19, non vero est votum theologicum, ut nunc solet accipi, quia non fit Deo, sed alteri personae, quamvis aliquis dicet quod mediate fit Deo, quatenus fit personae quae locum Dei habet; hoe tamen non admittunt Theologi, etiam si fiat B. M. Virgipi vel Sanctis.

Restat ergo aliquid dicendum de *Professione*. Nunc indistincte sumitur in iure Religiosorum *profiteri*, et *emittere vota*, cum in ipsa formula et *profiteatur Regula*, et *emittantur vota*; at est res satis diversa. Verbum *professio* multas habet significationes, inter quas adducimus sequentes:

1) *Assertio alicuius rei*: ita apud TULLIUM: «Non me praeteribat, in tarn perturbato statu civitatis, fructuosissimam esse *professionem bonae voluntatis* »<sup>92</sup> In hoe sensu etiam habetur *scrutinium*, vel etiam *examen*, de quibus doctores ecclesiastici antiqui, uti: « Omnis namque sacer ordo habet proprium *scrutinium* et propriam consecrationem; non enim debet consecrari quis in aliquo sacro ordine, nisi antea requisitus et *examinatus* fuerit, sicut ordo quem recipere debet expedit ».<sup>93</sup> Ita etiam *professio*, imo et *votum*, vocatur *Examen Episcopi* immediate ante eius consecrationem, in *Pontificali* descriptum.

<sup>92</sup> TULLIUS, Epist. 8, *Ad famil.*

<sup>93</sup> In opere citato Nota 86, p. 94.

2) *Manifestatio modi vivendi*: ita etiam TULLIUS: « Ut enim si grammaticus se *professus* barbare loquatur, aut si absurde canat si quis se haberi velit musicus, hoc turpior sit, quod in eo ipso peccet cuius *profitetur* scientiam, sic philosophus in vitae ratione peccans hoc turpior est quod in officio, cuius magister esse vult, labitur artemque vitae *professus* delinquit in vita ».<sup>94</sup> Et sensu contrario: « Frater quidam ex eodem Monasterio egressus saeculum repetit, Monachum *diffitetur*... ».<sup>95</sup> Item SUETONIUS: « Praeter caeteros Iudaicus fiscus acerbissime actus est; ad quern deferebantur, qui vel *improfessi* iudaicam viverent vitam vel dissimulata origine imposita genti tributa non pendissent »,<sup>96</sup> scilicet christiani, qui cum Iudeis confundebantur.

3) *Promissio* aliquid faciendi: ita CAESAR: « *Profitetur* se ad colloquium venturum »<sup>97</sup> et HORATIUS:

Inceptis gravibus plerumque et magna *professis*...

Sectantes levia nervi

deficiunt animique; *professus* grandia, turget...;<sup>98</sup> et PHAEDRUS:  
Hoc videt fieri Rusticus; non mehercule  
me vincet, inquit: et statim *professus est*}  
idem facturum melius se postridie.<sup>99</sup>

4) *Inscriptio apud Magistratum*: a) *Professio nominis*, scilicet a candidatis ad aliquam magistraturam; b) *Inscriptio in Censu*, immo et ipse *Census lustralis*; c) *Professio turpis quaestus*; d) *Libellorum inscriptio*, scilicet ab accusatore. Textus brevitatis causa omittimus.

5) *Ipsa forma seu modus vivendi*: de hac TULLIUS: « Vis Oratoris *professio* ipsa bene dicendi hoc suscipere ac polliceri videtur... »;<sup>100</sup>  
« Clericus *professionem* suam et in habitu et in incessu probet, et ideo hec vestibus, nee calceamentis decorem quaerat ».<sup>101</sup>

6) Tandem *Professio regularis*: S. BERNARDUS: « Idem notum est solemniter ac regulariter *profiteri* quemque in praesentia Abbatis ».<sup>102</sup>

Ex praedictis apparet, quomodo bene loquentes Canonistae antiqui optime adhibebant locutionem *solemnificationis voti per susceptionem*

<sup>94</sup> TULLIUS, *Tuscul. dtspur.*, II, 4.

<sup>95</sup> *De rebus gestis in maiori Monasterio/ Migne, PL.*, vol. 149, col. 412.

<sup>96</sup> SUETONIUS, *De vita Caesarum*, lib. XIII, *Domitianus*, cap. XII; ed. ROLFE, in collectione LOEB, 1950, vol. II, p. 364.

<sup>97</sup> CAESAR, apud R. DE MIGUEL, v. *Profiteor*.

<sup>98</sup> HORATIUS, *De arte poetica*, 14, 27.

<sup>99</sup> PHAEDRUS, *Fabularum lib.* V, fab. V, v. 23.

<sup>100</sup> TULLIUS, *Orator*, VI.

<sup>101</sup> Cone. Carthaginense IV, cap. 45.

<sup>101</sup> S. BERNARDUS, ep. VII ad Adam Monachum.

*Ordinis sacrt, et quomodo GRATIANUS adhibeat verbum voti, quum in ipsis textibus nihil quam promissio vel professio habeatur: utrumque enim verbum sub voto venit.*

Etiam ex textibus allatis appareat quod antiquitus et quidem tantum in aliquibus regionibus exigebatur, ad introducendum coelibatum ecclesiasticum, aliqua *promissio expressa*, seu *professio*, quibus admittebatur *lex coelibatus*, qua introducta, praedicti actus expressi in desuetudinem abierunt iam a pluribus saeculis; nee facta fuit *lex genera/is*, quamvis tales textus fuissent iritroducti a GRATIANO in suo *Decreto*.

16. QuAESTIO CANONICA, VEL MORALIS? - Sunt perplures auctores, sive Moralistae, sive Ascetici, qui hanc quaestionem pertractant, et quidem autforitativo modo, quasi res esset proprie theologica. Utique etiam Canonistae, licet minori numero, solent tractare eandem quaestionem, sed quasi recurrendo ad argumentum auctoritatis Theologorum, quam magni faciunt. At potius videtur quod haec quaestio est stricte canonica et iuridica, ac proinde, si Moralistae eam pertractare volunt, optime facient, agendo de obligationibus moralibus Clericorum, si adeant Canonistas, qui earn pertractent oculo et criterio canonico.

Equidem, etiam illi auctores qui sustinent theoriam de voto Subdiaconi, ultimatum recutrere debent, et de facto recurrent, ad aliquam legem ecclesiasticam tale votum imponentem. Proinde, semper agitur sive de existentia talis legis praecipientis emissionem voti castitatis perpetuae, sive de sensu praedictae legis; ac similiter de sensu quo antiqui Canonistae de lege continentiae clericalis loquebantur. Haec autem omnia proprie ad studium iuris canonici pertinent.

Tam Moralistae quam Canonistae, potius quam attendere ad *argumentum auctoritatis*, attendere debuissent ad *rationes* pro tali vel tali sententia adstruenda. Relicta tamen quaestione Moralistis, iam habemus uti praecipuam rationem *auctoritatis*, ad quam solent attendere, ita ut facilius imponatur aliqua sententia ex *maiore numero auctorum*, qui eam defendunt; quod quidem, feliciter, adhuc non obtinuit in lute Canonico.

Ideo Canonistae bene facient hanc quaestionem tractando modo proprio, nihili vel pauci faciendo auctoritatem Moralistarum; quin potius isti ex legis canonicae Peritis debent recipere conclusiones in hac materia, ad proprias conclusiones morales adstruendas.

Non tamen debemus omnino praeterire rationes allatas ab ipsis Theologis, qui earn quaestionem de facto tractaverunt.

## III - DISCUSSIO QUAESTIONIS

Ex dictis § praecedenti, iam possumus procedere ad discussionem quaestionis.

## 17. Ex:CLUDUNTUR QUINQUE SENTENTIAE PRIMAE.

Quamvis S. BONAVENTURA, ut dictum est N. 8, *auctoritati Canonum tribueret illam formulam de solemnizatione voti per susceptionem Ordinis sacri*, dum tamen erat tribuenda Canonistis, et non sine cautela primum adhibebatur a S. THOMA, illam tamen explicabat tanquam legem *spontanee receptam*; quae explicatio optime fundabatur in una ex diversis acceptionibus verbi Hine, sive Canonistae qui ilfam adipuerunt, sive auctores posteriores qui ea utebantur, omnino excludendi sunt a *Sententia de voto*, et praecipue ipse S. BONAVENTURA, qui ab aliquibus affertur pro sententia *pro lege simul et voto*,<sup>103</sup> immo et *pro voto inclusio in Subdiaconatu*,<sup>104</sup> siCut etiam S. THOMAS, qui non aliud facit quam adhibere illam formulam.<sup>105</sup> Eodem modo excludendi sunt sive BoNIFACIUS VIII, sive IoANNES XXII, qui in textibus iuridicis eandem formulam adhibent.<sup>106</sup>

Eadem ratione, excludendi sunt plures auctores allati in favorem sententiae *de voto*, qui tamen solum adhibent locutionem de *voto Subdiaconi*, quin curent de quaestione adhuc non proposita. Eodem modo, excludendi sunt illi qui loquuntur de *voto annexo susceptioni Ordinis\_ sacri*, quod ex se nihil speciale addit, praesertim cum. aliqui ex istis intelligent vel *impropriè* aut *late*, vel de *continentia annexa*, vel de *voto virtuali*, ut in sententiis 8 et 9 sub N. 6. ,

A fortiori excludendi sunt illi auctores qui, sententiam 6, modo

<sup>103</sup> Ita GuRY-FERRERES, *Comp. Theol. Mo\_r.*, ed. 1918, n. 55, p. 35; CAPPELLO, *De matrimonio*, n. 432; GASPARRI, *De matrimonio*, ed. 1932, n. 600, p. 364.

<sup>104</sup> Ita Srockums, *Vocation to the Priesthood*, transl. by GRUNDNER, 1947, cap. XV, p. 230.

<sup>105</sup> Ita SANCHEZ, *De matrimonio*, vol. II, p. 99; CAPPELLO et GASPARRI, ut in Nota 103. Ipsum Doctorem affert S. ALPHONSUS pro sententia: *non immediate ex lege ecclesiastica, sed ex voto*, iuxta CAPPELLO; qui ait hoc minus recte dici, ex illis verbis S. Thomae: «Non est essentialiter annexum debitum continentiae ordinis sacro, sed ex statuto Ecclesiae » (II-II, q. 88, a. 1!), ubi attenderida sunt ipsa verba S. Doctoris, qui tantum dicit *debitum*, non vero *votum*.

<sup>106</sup> Cap. un.. *Quod votum, De voto et voti redemptio*, III, 15, in. VI, anno 1298; cap. un. *Antiquae, De voto et voti redemptio*, tit. VI, in Extrav. Ioannis XXII, anno 1322.

contrario loquuntur, scilicet de Ordinibus *adnexis voto continentiae*, aut *adnexis continentiae*. Ita, iuxta SANCHEZ<sup>107</sup> Archidiaconus, seu Gurno DE BAYSIO, super verbo *annexi*, cap. *Cum in praeterito*, sustinet coelitum esse *lege ecclesiastica*.

18. Excluduntur tres sententiae secundae classis. - Simili modo excludere debemus a sententia *de voto* illos auctores, qui, quamvis utantur verbo *voti*, vel intelligunt *de lege spontanee accepta*, vel de ipsa *continentia annexa*, *quamvis aliunde loquantur de voto*, vel intelligunt *de voto secundum virtutem*, seu tale tantum *appellatum*. Ita CAPREOLUS explicat sententiam Sco'i'I, DURAND! et PETRI DE PALUDE quod « *votum continentiae non potest adnecti alicui facto* », scilicet quod hoc est verum *quoad actum interiorem voluntatis*, sed tamen non est verum si intelligitur verbum *voti* de « *debito et obligatione ad ea quae sunt voti* », seu de ipsa *continentia*, ac in hoc sensu intelligit S. THOMAM quando <licit quod « Ecclesia Occidentalis potest adnectere et de facto adnexit votum continentiae sacris Ordinibus ».<sup>108</sup>

19. Excluduntur sex sententiae tertiae classis. - Sub hac classe ordinatae sunt supra variae sententiae, quae in discussione dunt *votum Subdiaconatus* sub diversis et contrariis theoriis. Haec contrarietas signum est praecedentes theorias non satisfecisse posterioribus, qui ideo novam adinvenerunt ut possint vitare inconvenientia praecedentium.

Circa istas theorias: a) <licit CHELODI:<sup>109</sup> « Olim certissime votum *expresse* emittebatur; deinde cum *id non amplius fieret*, multi' *Canonicistae* docuerunt *tacite* in ordinatione coritineri ». b) CoRONATA:<sup>110</sup> « Antiquitus *votum seu promissio castitatis servandae* in manu Episcopi ante ordinationem explicita erat *ex iure particulari*; postea desuetudine *abolita est*, et doctrina invexit (*adinvenit*) theoriam de *voto tacito* ». c) Item REGATILLO<sup>111</sup> « Paulatim iam ante Gratianum subintroducta fuit praxis non emittendi voti expressi, sed saec. XI denuo alicubi praescribitur. Glossatores Gratiani communiter docuerunt ordinationi sacerdotali adnexum esse *votum taciturn* ».

Circa ista aliqua notare debemus. Imprimis, non fuerunt Glossatores

<sup>107</sup> SANCHEZ, *loco citato*, p. 98-, qui ait ilium afferre Laurentium et Hugum.

<sup>108</sup> S. THOMAS, II-II, q. 88-, a. 11.

<sup>109</sup> CHELODI, *Ius de Personis*, 1922, n. 117, p. 189. Aliiquid simile apud ipsum, *Ius matrimoniale*, ed. 1919, n. 82, p. 96.

<sup>110</sup> CoRONATA, *Inst. Iur. Can.*, I, ed. 1939, p. 222.

<sup>111</sup> REGATILLO, *Inst. Iur. Can.*, ed. 1948, n. 247, p. 161.

Gratiani qui doctrinam de *voto tacito* docuerunt, sed Canonistae posteriores decepti, forsitan, ignorantia significationum plurium verbi *voti*. Fuit ipse GRATIANUS qui in textibus ubi exigebatur *promissio aut professio expressa* castitatis adhibuit locutiones de voto, ut diximus initio N. 15. Haec non erat impropria locutio, si attenditur ad diversas significationes illius verbi; ita etiam S. THOMAS<sup>112</sup> cum dicit: « Quidam ordines sunt, qui habent *votum continentiae* annexum, ut patet ex Littera »; dum tamen littera Magistri Sententiarum quam commentatur dicit, solum loquendo de Ordinibus: «in quibus nullatenus potest contrahi coniugium ». Super illud verbum Gratiani Glossatores usi sunt formula dicta: *Solemnizatio voti per Ordinis sacri. susceptionem*, quae supra, N. 7 explicatur.

20. ANTIQUA PROFESSIONE CASTITATIS EXPRESSA. - In textibus iuris supra allatis, Nn. 7 et 15, appareat aliquando tacita, aliquarido et pluries *expressa* professio castitatis ex iure particulari exigenda ante ordinacionem in sacris. Cum haec omnia exigerentur ad *introducendum coelibatum*, ne violenter imponeretur illis qui de hoc nequidem cogitaverunt, de quo dicebat S. GREGORIUS MAGNUS:<sup>113</sup> « quod mihi durum atque incompetens videtur, ut qui usum eiusdem continentiae non invenit, neque castitatem ante promisit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc (quad absit) deterius cadat », semel introducta et firmata lege castitatis, non amplius exigebatur, seu desuetudine abolita est talis promissio seu professio.

21. NOVA PRAESRIPTIO SAEC. XI. - Quatuor sunt Concilia particularia allata ab auctoribus pro *voto expresso castitatis*. Concilium Bituricense (Bourges) anni 1031, synodus Wintoniensis (Winchester) anni 1076, Cone. Rothomagense (Rauen) anni 1074, et Cone. Londinense, anni 1102. Duo priora afferuntur a CAPPELLO<sup>114</sup> DE SMET<sup>115</sup> et CHELODI<sup>116</sup> uti praecipientia votum castitatis ex iure particulari. Praeterea afferuntur a WERNZ-VIDAL<sup>117</sup> ad probandum quad Cap. *De iis* Cone. Toletani II, anni 527, et Cap. *Nullum et Ante triennium*, S. Gregorii M., anni 951, intelligenda sunt de voto, dicentes: « Neque ullum dubium existere potest, quin huiusmodi promissio, licet proxime in manus hominis fieret, tamen veri *voti* sive *promissionis Deo factae*

<sup>112</sup> S. THOMAS, *Supplm.*, q. 53, a. 3, obi. 2.

<sup>113</sup> Cap. 1, *Ante triennium*, Dist. 31.

<sup>114</sup> CAPPELLO, *De Sacramentis*, III, ed. 1933, n. 445, 6, p. 502.

<sup>115</sup> DE SMET, *De sponsalibus et matrimonio*, II, ed. 1920, n. 571, p. 90.

<sup>116</sup> CHELODI, *Ius matrimoniale*, ed. 1919, n. 82, p. 96.

<sup>117</sup> WERNZ-VIDAL, *De Personis*, p. 120;

*habuerit* », et in Nota afferunt illa duo priora Concilia. Alia duo Concilia etiam afferuntur a CHELODI pro voto praecepto ex iure particulari.

Ex synodo Wintoniensi citatur Formula voti emittendi: «Ego Frater (*scilicet Canonicus*) N. promitto Deo. omnibusque Sanctis eius castitatem corporis mei secundum canonum decreta et secundum Ordinem mihi imponendum servare. Domino Praesule N. praesente ».<sup>118</sup> Eadem formula. apparet in initio codicis *Varia* saec. xr, Academiae Cantabrigensis, cum hac conclusione: «Domino praesule Wistano praesente ».<sup>119</sup>

Quoad ista aliqua notanda erunt. Imprimis non est s;itis logica conclusio interpretandi documenta Italiae vel Hispaniae saec. vr per aliquod documentum Angliae vel Galliae saec. XL Praeterea, ut patet, agitur de iure particulari aliquarum Ecclesiarum, non. vero de lege generali Ecclesiae.

Singulariter, de Concilio Bituricensi haec habet HEFELE<sup>120</sup> ad can. 6: « Omnis clericus debet *promittere* ante ordinationem ad Subdiaconatum non sumere uxorem aut concubinam ». De Londinensi idem auctor:<sup>121</sup> « Nullus potest recipere Subdiaconatum nisi antea emittat *votum castitatis* ». Sed in textu ipsius can. 6, qui affertur apud MrGNE,<sup>122</sup> ita dicitur: « Ut nullus ad Subdiaconatum aut supra ordinetur sine *professione castitatis* ». Hoe Concilium fuit celebratum sub S. Anselmo Cantuariensi. De Formula Wintoniensi haec dicenda: Quamvis formula apud auctores habeat speciem generalitatis, in formula MS. indicata apparet quod solum refertur ad Dioecesim *Vistanam*, seu Wintoniensem; praeterea illud *Frater*, de quo CAPPELLO interpretatur: *scilicet Canonicus*, signum est quod agitur non de Clero. saeculari, sed de. Clero :regulari. Et quidem HEFELE<sup>123</sup> ita dicit ad hoc Concilium: «Post Concilium Romanum an. 1074, in quo praescribebatur strictius lex coelibatus, Lanfrancus non creditit opportunum applicare reformationem pleno suo vigore. Apposuit differentiam inter clerum paroeciale et clerum collegiale. Ultimus rigorose fuit adstrictus ad castitatem et submissi;ts *Regulae S. Chrodegandi*. In posterum, Episcopus non ordinabit Diaconum nisi illos qui se adstringerent coelibatui; Concilium rededit

<sup>118</sup> DE SMET et CAPPELLO, lads ultimo dtatis.

<sup>119</sup> NASMITH, *Catalogus librorum manuscriptorum...* N. CCLIV, Cantabrigiae, 1777; in *Dictionnaire d'Archeologie Chretienne*, II, col. 1766.

<sup>120</sup> HEFELE-LECRERCQ, *Histoire des Conciles*, vol. IV, p. 953.

i:n *Ibidem*, vol. V, p. 477.

<sup>122</sup> MIGNE, *PL.*, vol. 159, col. 95, Nota 14.

<sup>123</sup> HEFELE-LECRERCQ, ut supra, vol. V, pp. 215-216.

*formulam huius adstrictionis seu vinculi* » (engagement). Ex quibus appareat quod illi qui emittere debebant tale votum erant *Canonici Regulares* sub Regula S. Chrodegandi, quae in duplice redactione habetur apud MIGNE.<sup>124</sup>

22. EXCLUDUNTUR VARI! MODI EMITTENDI VOTUM. - Quoad varios modos ab auctoribus sententiarum tertiae classis, *expresse*, *tacite*, *impli- cito*, scilicet per verba, per facta, vel implicite in verbis aut factis, iam suffi- ciente dictum est supra, N. 10.

1) An forsitan agitur de aliquo *Voto expresse* facto per *actum internum*, sicut supponitur in II sententia? Utique auctores huius sententiae dicunt hanc esse opinionem communem Theologorum, scilicet quod *Ecclesia iubet emittere votum*, quod in praesenti non nisi per actum internum adimpleretur; at quomodo praedicti auctores probant hanc sententiam? Primo adducitur textus S. GREGORII, de quo supra, Nn. 15 et 20. Deinde cap. *Diaconi*, supra relatum N. 7. Praeterea cap. *Cum olim*, 6, x, *De clericis coniugatis*, III, 3, ubi INNOCENTIUS III, anno 1212 ait: « Nos igitur attendentes, quod Orientalis Ecclesia votum continentiae non admisit, quoniam Orientales in minoribus Ordinibus contrahunt... ».<sup>125</sup> Nunc vero, in primo fonte solum habebatur *promissionis castitatis sponsio*; in altero *tacita professio continentiae*, (« *Quicumque vero tacuerint* »); in tertio nihil amplius habetur quam *votum continentiae* iuxta modum loquendi Canonistarum, qui illum applicaverunt ad *legem continentiae* seu coelibatus, ut optime explicat S. BONAVENTURA, supra N. 8.

Praeterea adducitur textus BoNIFACII VIII, cap. *Quad votum, De voto et voti redempione*, III, 15, in VI, ubi, ut diximus N. 12, nihil aliud fit quam canonizare illam locutionem Canonistarum « *solemnizatio voti per sacri Ordinis susceptionem* », ideoque nullam vim habet specialem.<sup>126</sup> Tandem adducitur textus BENEDICT! XIV, epist. *Inter praeteritos*, 3 Decembris 1749, ubi loquendo de Poenitentiariis minoribus, negat facul-

<sup>124</sup> MIGNE, *PL.*, vol. 89, col. 1057 et 1098.